
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393947

PORTARIA: 216/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem do serviço de 
atendimento móvel da COHAB e a recuperação de crédito de 
mutuários que será realizado na Escola Municipal Prof. Raimunda 
Maia.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (Assessor 
de Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2012 
a 14/06/2012
57198375/JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2012 
a 14/06/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393953

PORTARIA: 215/2012
Objetivo: Caravana Propaz.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curua/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Obidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234873/BRUNO LIMA GENU (Assessor de Comunicação II) / 
24.5 diárias (Deslocamento) / de 13/06/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393247

Ato: Distrato
Término Vínculo: 07/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / HELOISA HELENA AVELAR HUHN (Locutor 
Noticiarísta de Rádio)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 496/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393258

PORTARIA Nº 496/2012 DE 11 DE JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 23/2012, de 29/05/2012 
da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador de Núcleo, 
Matrícula Funcional nº 941816-1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira, durante o período de 01 
a 30/06/2012, na ausência da titular, LÍCIA MARIA PAIVA DE 
OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do cargo de Contador/Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, 
que estará ausente de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393278

PORTARIA: 493/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
SHIRLEY MOANA MENDES SOARES           Coordenador de Nucleo    572348451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665220000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393302

PORTARIA: 494/2012
Objetivo: Realização de gravação de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém NOvo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58601804/ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES (Repórter 
Cinematográfi co) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
18/06/2012
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 18/06/2012
80007501/LARISSA RIBEIRO BEZERRA (Assistente II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 18/06/2012
572283642/LUIZA COSTA BRAGA CRUZ (Locutor Apresentador 
Animador) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
18/06/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393322

PORTARIA: 495/2012
Objetivo: Participar da inauguração da Repetidora - Canal 13.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50440571/ABÍLIO MARTINS JUNIOR (Engenheiro/Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 15/06/2012
31805732/WILSON PENNER JÚNIOR (Editor/Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393365

PORTARIA: 500/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS AUGUSTO NAZARE DE ARAUJO          Operador de Câmera       60040242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465090000    0101000000          339039              600,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393741

Dispensa: 17/2012
Data: 13/06/2012
Valor: 14.800,00
Objeto: Serviços de Consultoria para Elaboração de Projeto 
Técnico para digitalização da TV Cultura do Pará, incluindo todos 
os equipamentos necessários para renovação do Parque Técnico 
da Emissora (câmeras, modulares, matriz, sistema de edição, 
armazenagem e exibição de áudio e vídeo digital, sistema de 
arquivo, etc.).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei 8.666/93 a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465070000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CROWN VÍDEO SYSTEMS ASSESSORIA E COMERCIO 
LTDA.
Endereço: Psg Carita, Bairro: Terra Firme, 229
CEP. 66077-130 - Belém/PA
Complemento: 12º andar
Telefone: 8436111601
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393744

Ato: 17
Numero da Dispensa: 17/2012
Data: 14/06/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393370

PORTARIA: 498/2012
Objetivo: Transportar Equipe de produção da TV para realizarem 
serviços de gravação de programa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393411

PORTARIA: 501/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ CARLOS SILVA DE FREITAS                  Assistente I             5899203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465090000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393454

PORTARIA: 502/2012
Objetivo: Realização de curso de Capacitação para Operação e 
Manutenção dos Ativos de Rede.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Pulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862293/EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393497

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 371066
PORTARIA: 362/2012

Objetivo: Fazerem cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FERNANDO SERGIO CASTRO DOS SANTOS (Colaborador 
Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 23/04/2012
/MAGAIVER LUIZ PINHEIRO RODRIGUES (Colaborador Eventual) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393719

Inexigibilidade: 35/2012
Data: 11/06/2012
Valor: 11.910,00
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico aos Músicos da Banda 
Base, referente aos ensaios do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665210000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CLENILSON DE ALMEIDA FEITOSA
Endereço: R Dez de Agosto, Bairro: Parque Verde, 56
CEP. 66635-275 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: MARCIO JOSE GONCALVES 
JARDIM
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Pedreira, 1156
CEP. 66083-773 - Belém/PA
Telefone: 9182919423 Nome: KLEBER MORAES BENIGNO
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3170
CEP. 66045-140 - Belém/PA
Telefone: 9181151182 Nome: EDGAR AUGUSTO MATOS DE 
JESUS
Endereço: Psg Edi Maria, Bairro: Condor, 5
CEP. 66065-260 - Belém/PA
Telefone: 9192918152 Nome: ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3557
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Telefone: 9181529192 Nome: NAZARENO GOMES DA SILVA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1684
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9187114187 Nome: CARLOS ALBERTO MACIEL GOMES
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 3307
CEP. 66033-190 - Belém/PA
Telefone: 9182251761
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393725

Ato: 35
Numero da Inexigibilidade: 35/2012
Data: 14/06/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


